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SYMPOZJUM „PROBLEMY KULTURY POMORSKIEJ" 

W dniach 26-27 IX 1977 r. odbyło się w Słupsku sympozjum poświęcone proble-
matyce badawczej kultury pomorskiej, pierwsza specjalistyczna konferencja poświę-
cona tym zagadnieniom. Wzięło w niej udział ponad 60 osób reprezentujących wszyst-
kie główne ośrodki archeologiczne kraju, a także wielu przedstawicieli placówek re-
gionalnych. Przybyła większość archeologów traktujących badanie kultury pomorskiej 
jako główną lub nawet tylko uboczną specjalizację. Obecni byli również antropolodzy 
zajmujący się badaniem materiałów kostnych z tego czasu. Sympozjum zostało zorga-
nizowane z inicjatywy doc. dr. hab. Tadeusza Malinowskiego przez Zakłady Biologii 
i Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku, Muzeum Okręgowe w Koszalinie, 
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Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Słupsku oraz Towarzystwo Spo-
łeczno-Kulturalne „Pobrzeże". 

Otwarcia sympozjum dokonał dziekan Wydziału Humanistycznego WSP w Słup-
sku doc. dr Edward Homa. W pierwszym dniu obrad przedstawiono siedem referatów. 
Doc. dr hab. Tadeusz Malinowski we „Wprowadzeniu do problematyki kultury po-
morskiej" omówił stan badań i sformułował najpilniejsze postulaty dla dalszych stu-
diów nad kulturą pomorską. Następnie doc. dr hab. Łucja Okuliczowa w referacie 
pt. „Kultura pomorska a kultura kurhanów zachodniobałtyjskich" przedstawiła za-
gadnienie powiązań obu kultur i podobieństw w ich rozwoju, omawiając je na sze-
rokim tle przemian zachodzących w I tysiącleciu p.n.e. w północnej strefie Europy 
Środkowej. Mgr Ryszard Wołągiewicz w swym wystąpieniu zatytułowanym „Kultura 
pomorska a kultura oksywska" dokonał próby sprecyzowania datowania najmłod-
szych materiałów kultury pomorskiej na Pomorzu i najstarszych — kultury oksyw-
skiej, wskazując na zmiany obrazu osadnictwa obu kultur. 

Prof. dr hab. Gerard Labuda przedstawił następnie „Zagadnienie osadnictwa lud-
ności bałtyjskiej na lewym brzegu dolnej Wisły w starożytności", opierając się głównie 
na obecności licznej grupy bałtyjskich nazw miejscowych na terenie Pomorza i stwier-
dzeniu bałtyjskich elementów w dialekcie i folklorze kaszubskim. Doc. dr hab. Bo-
gusław Gediga w referacie pt. „Sztuka kultury pomorskiej a sztuka kultury łużyc-
kiej" omówił rozwój i dokonał porównania sztuki obu kultur, a doc. dr hab. Tadeusz 
Malinowski przedstawił „Problem genezy popielnic domkowych i twarzowych kultury 
pomorskiej", opowiadając się za północnym pochodzeniem idei tych interesujących 
zabytków. Następnie doc. dr hab. Zenon Woźniak przeanalizował datowanie zapinek 
typów późnohalsztackich i lateńskich znanych z zespołów późnej kultury łużyckiej oraz 
kultury pomorskiej i zarysował na tej podstawie „Chronologię młodszej fazy kultury 
pomorskiej w świetle importów i naśladownictw zabytków kultury lateńskiej". 

Drugi dzień obrad rozpoczęły dwa referaty poświęcone antropologii. Prof. d r hab. 
Andrzej Malinowski omówił „Stan i perspektywy badań antropologicznych cmenta-
rzysk ludności kultury pomorskiej w Wielkopolsce", a dr Franciszek Rożnowski „Do-
robek badań antropologicznych nad ludnością kultury pomorskiej Pomorza Zachod-
niego w ostatnim trzydziestoleciu". Wystąpienia te ukazały postęp prac antropologicz-
nych, które są pod pewnym względem bardziej zaawansowane niż studia archeolo-
giczne i pozwalają już na formułowanie syntetycznych wniosków w dziedzinie demo-
grafii, a także ujawniły nowe specyficzne elementy w zakresie obrządku pogrzebo-
wego ludności kultury pomorskiej. 

Końcową grupę tworzyły trzy dalsze referaty dotyczące archeologii. Mgr Ignacy 
Skrzypek omówił „Stan badań nad kulturą pomorską na Pomorzu Zachodnim", mgr 
Barbara Wiącek („Z zagadnień gospodarczych wczesnej epoki żelaza na Pomorzu 
Wschodnim") przedstawiła wyniki prowadzonych ostatnio badań osiedli kultury pomor-
skiej, które dostarczyły bardzo wartościowych danych dla poznania jej gospodarki 
(formy odlewnicze, skład surowca bursztynowego, piec wapienniczy, warsztat produkcji 
łodzi-dłubanek), a mgr Adam Waluś („Metalurgia brązu kultury pomorskiej a kultury 
kurhanów zachodniobałtyjskich") dokonał charakterystyki i porównania metalurgii 
brązu obu tych kultur. 

Istotnym uzupełnieniem referatów była żywa dyskusja, w której poruszono sze-
roką gamę problemów dotyczących kultury pomorskiej, w tym także nie omawianych 
w zasadniczych wystąpieniach. Szczególnie często poruszaną kwestią była konieczność 
przepracowania od nowa chronologii tej kultury. 

Podsumowania wyników obrad sympozjum dokonał prof. dr hab. Marek Gedl, 
który podkreślił słabe zaawansowanie badań nad kulturą pomorską w porównaniu 
z innymi okresami pradziejów Zwrócił on też uwagę, że dla dokonania istotnego po-
stępu w studiach palącą koniecznością jest zwłaszcza wypracowanie lepiej udokumen-
towanej chronologii względnej oraz przygotowanie monografii regionalnych. Zazna-
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czył również, iż słupskie spotkanie badaczy kultury pomorskiej było bardzo poży-
teczną imprezą, w której ukazany został prawdziwy obraz stanu badań nad tą kulturą 
i niezbędne byłoby periodyczne organizowanie w przyszłości podobnych konferencji. 
Zamknięcia obrad sympozjum dokonał rektor Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słup-
sku, doc. dr hab. Zbigniew Żechowski. 

Zenon Woźniak 
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